№ №

УИД: №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Каширский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Волковой Г.М.,

при секретаре судебного заседания Телегиной А.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника Каширского городского прокурора Елисеева Д.Ю., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Синицыной А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Каширским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 238 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей, штраф оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в помещении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта, а также сбыт в качестве алкогольного напитка водноспиртового раствора, произведенного в кустарных условиях, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Реализуя указанный прямой преступный умысел, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности рядом с магазином 

<

данные изъяты> расположенным по адресу: 

<

адрес>, приобрел у неустановленного следствием лица, не осведомленного об истинном преступном умысле ФИО2, направленном на хранение в целях сбыта, а также сбыт в качестве алкогольного напитка водноспиртового раствора, произведенного в кустарных условиях, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителе одну канистру, ёмкостью 5 литров, в которой находилась смесь технического этилового спирта, которая по органолептическим и физико-химическим показателям (наличие аморфного хлопьевидного осадка, заниженной крепости, завышенной доле 2-пропанола, ацетона), не соответствует требованиям Федерального закона от 22.11.1995№-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», которую, с целью хранения в целях сбыта, а также последующего сбыта водноспиртового раствора, произведенного в кустарных условиях, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей в качестве алкогольного напитка, перенес по месту своего проживания в помещение жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

При этом, в нарушение норм Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ.№ 29-ФЗ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 194-ФЗ) «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно ст. 3 которого запрещается обращение пищевых продуктов, материалов и изделий, которые являются опасными и некачественными по органолептическим показателям, имеют в своем составе нормируемые вещества в количествах, не соответствующих установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации значениям, и содержат предметы, частицы, вещества и организмы, которые образовались или были добавлены в процессе производства пищевых продуктов, наличие которых может оказать вредное воздействие на человека и будущие поколения и показатели которых не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, образцу, документам по стандартизации, технической документации; согласно ст. 4 которого, качество и безопасность пищевых продуктов обеспечивается посредством в том числе, проведения производственного контроля за качеством и безопасностью пищевых продуктов, условиями их изготовления, хранения, перевозок и реализации; согласно ст. 9 которого, обязательные требования к пищевым продуктам, материалам и изделиям, упаковке, маркировке, процедурам подтверждения их соответствия обязательным требованиям, производственному контролю за качеством и безопасностью пищевых продуктов, материалов и изделий, методикам их исследований (испытаний), измерений и правилам идентификации устанавливаются законодательством Российской Федерации; согласно ч. 1 ст. 15 которого предназначенные для реализации пищевые продукты должны соответствовать обязательным требованиям нормативных документов к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений; согласно ч. 1 ст. 20 которого при реализации пищевых продуктов, материалов и изделий граждане обязаны соблюдать требования нормативных документов, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 357-ФЗ) «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», согласно ст. 2 которого санитарно-эпидемиологическое благополучие населения обеспечивается посредством выполнения санитарнопротивоэпидемических мероприятий и обязательного соблюдения гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами санитарных правил, как составной части осуществляемой ими деятельности; согласно ст. 11 которого индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства; обеспечивать безопасность для здоровья человека пищевых продуктов при их производстве, транспортировке, хранении реализации населению; осуществлять производственный контроль; согласно ст. 15 которого пищевые продукты должны удовлетворять физиологическим потребностям человека и не должны оказывать на него вредное воздействие, пищевые продукты в процессе их производства, хранения, транспортировки и реализации населению должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям, граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие производство, закупку, хранение, транспортировку, реализацию пищевых; продуктов, продовольственного сырья, должны выполнять санитарно- эпидемиологические требования; согласно ст. 32 которого производственный контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий в процессе производства, хранения, транспортировки и реализации продукции осуществляется индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами в целях обеспечения безопасности и безвредности для человека такой продукции; Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 170-ФЗ) «О защите прав потребителей» согласно ст. 4 которого, продавец обязан передать потребителю товар, пригодный для целей, для которых товар такого рода обычно используется; согласно ст. 7 которого, потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования был безопасен для жизни, здоровья потребителя, а также ст.ст. 9, 11, 26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №74-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которым производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями; розничная продажа спиртосодержащей непищевой продукции осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями; в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются использование этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, спиртосодержащей непищевой продукции, для производства алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции и произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт в качестве алкогольного напитка спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в помещении жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и их преступный характер, а также обстоятельство, что хранящаяся у него смесь технического этилового спирта, не пригодна для производства алкогольной продукции, а также водноспиртовой раствор, приготовленный в кустарных условиях, который он впоследствии будет реализовывать в качестве алкогольного напитка, не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, с целью получения прибыли от сбыта приобретенной спиртосодержащей продукции, из корыстных побуждений, произвел с целью сбыта, для реализации конечному потребителю, в кустарных условиях, путем смешивания с неисправленной (не умягченной) водой, ранее приобретенной им смеси технического этилового спирта, не пригодного для производства алкогольной продукции, которая по органолептическим и физико-химическим показателям (наличие аморфного хлопьевидного осадка, заниженной крепости, завышенной доле 2-пропанола, ацетона), не соответствует требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», ГОСТ 5962- 2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», водноспиртовой раствор в количестве не менее 0,465 литров, с содержанием этилового спирта в жидкости (крепостью) 35,6 ± 0,1% об., а также завышенной объемной доле 2-пропанола в количестве 30757,600 мг/л, ацетона - 3,114 мг/л и водноспиртовой раствор в количестве не менее 0,405 литров, с содержанием этилового спирта в жидкости (крепостью) 35,2 ±0,1%об, а также завышенной объемной доле 2-пропанола в количестве 41183, 841 мг/л, ацетона - 4,388 мг/л, не являющиеся спиртными напитками, и не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Так, приготовленный им указанный водноспиртовой раствор в количестве не менее 0,465 литров и не менее 0,405 литров, ФИО1 в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, следствием не установлено, находясь в помещении жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, разлил в две бутылки, одна из которых изготовлена из прозрачного стекла коричневого цвета с этикеткой «

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литров, вторая бутылка изготовлена из прозрачного бесцветного пластика с этикеткой 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литров, которые хранил в целях сбыта в помещении жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, вплоть до продажи их ФИО4 и последующего их изъятия сотрудниками полиции.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе выполнения должностных обязанностей, сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. Кашира получена информация о том, что ФИО1, в помещении жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществляет сбыт спиртосодержащей жидкости - водноспиртового раствора, изготовленного в кустарных условиях с использованием смеси технического этилового спирта, не пригодного для производства алкогольной продукции, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

С целью пресечения противоправной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. Кашира для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 привлечен гражданин ФИО4, который дал добровольное согласие на проведение указанных мероприятий с его участием.

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в помещении жилого 

<

адрес>, расположенного ни адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и их преступный характер, действуя из корыстных побуждений в целях незаконного обогащения и реализации преступного умысла, направленного на сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в нарушении требований ст.ст. 3,4,9 4.1 ст. 15 и ч. 1 ст. 20 Федерального закона Российской Федерации «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от ДД.ММ.ГГГГ №29-ФЗ, ст. 9, 11, 26 Федерального закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, осуществил сбыт под видом алкогольного напитка произведенной им спиртосодержащей жидкости - водноспиртового раствора, изготовленной в кустарных условиях с использованием смеси технического этилового спирта, не пригодного для производства алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, хранящейся в двух бутылках, а именно одной бутылке из прозрачного стекла коричневого цвета с этикеткой «

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литров, заполненной прозрачной бесцветной спиртосодержащей жидкостью - водноспиртовым раствором в объеме не менее 0,465 литров, с содержанием этилового спирта (крепостью) 35,6 ± 0,1% об., и с аморфным хлопьевидным осадком, имеющую заниженную крепость, завышенную объемную долю 2-пропанола в количестве 30757,600 мг/л, ацетона - 3,114 мг/л и одной бутылке из прозрачного бесцветного пластика с этикеткой «

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литров, заполненной прозрачной бесцветной спиртосодержащей жидкостью водноспиртовым раствором в объеме не менее 0, 405 литров, с содержанием этилового спирта (крепостью) 35,2 ± 0,1 % об. и с аморфным хлопьевидным осадком, имеющую заниженную крепость, завышенную объемную долю 2-пропанола в количестве 41183,841 мг/л, ацетона - 4,388 мг/л, в качестве алкогольной продукции, по цене 200 рублей ФИО4, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. 

<

адрес>.

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, приготовленная ФИО1 спиртосодержащая жидкость, изготовленная в кустарных условиях с использованием смеси технического этилового спирта, не пригодного для производства алкогольной продукции и изопропилового спирта, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей в объеме не менее 0, 465 литров, с содержанием этилового спирта (крепостью) 35,6 ± 0,1% об., и с аморфным хлопьевидным осадком, имеющую заниженную крепость, завышенную объемную долю 2-пропанола в количестве 30757,600 мг/л, ацетона -3,114 мг/л, находившаяся в одной бутылке из прозрачного стекла коричневого цвета с этикеткой 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литров, и в объеме не менее 0, 405 литров, с содержанием этилового спирта (крепостью) 35,2 ± 0,1 % об., и с аморфным хлопьевидным осадком, имеющую заниженную крепость, завышенную объемную долю 2-пропанола в количестве 41183, 841 мг/л, ацетона - 4,388 мг/л, находившаяся в одной бутылке из прозрачного бесцветного пластика с этикеткой 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литров, добровольно выдана участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ФИО4 в служебном автомобиле ОМВД России по г.о. 

<

адрес>, находящимся вблизи жилого 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотруднику ОУР ОМВД России по г.о. 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также сведениям, полученным из Подольского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» в 

<

адрес> и 

<

адрес>х» представленные образцы жидкости являются спиртосодержащими жидкостями, которые по органолептическим показателям (наличие аморфного хлопьевидного осадка) и по физико-химическим показателям (заниженной крепости, завышенной объемной доле 2-пропанола, ацетона) не соответствуют требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» для водок, не соответствуют данным, указанным на этикетке бутылок, и являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства.

Учитывая, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд, рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 238 УК РФ - хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, согласно которых он: судим, холост, иждивенцев не имеет, без постоянного источника доходов, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, имеет хронические заболевания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд усматривает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО1, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Совершенное ФИО1 преступление является умышленным, относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом положений ст. 60 УК РФ, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенного умышленного преступления, данных о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением ему наказания в виде ограничения свободы с возложением в порядке ст. 53 УК РФ обязанностей.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

За осуществление защиты ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику Синицыной А.Н.. вознаграждения в сумме 1646 рублей. В силу ч.10 ст.316 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с установлением ограничений: не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес> 

<

адрес>, за исключением посещения организаций здравоохранения, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и обязанности являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки: оплата труда адвоката Синицыной А.Н. в сумме 1646 рублей, - отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Волкова Г.М.